
DIREZIONE MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-49

L'anno 2017 il  giorno 06 del  mese di  Dicembre il  sottoscritto  Pellegrino Francesco in 
qualita' di dirigente di Direzione Mobilita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   P.O.R.  LIGURIA  (2007/2013)  ASSE  3  –  SVILUPPO  URBANO 
SAMPIERDARENA – INTERVENTO 9 – REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE 
TRA VIA CANTORE E CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA.
ESTENSIONE DELL’INCARICO A SIDERCAD S.P.A.  DELL’ATTIVITA’  DI  COLLAUDO 
STATICO E COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA.
CIG ZE8212CEDE CUP B31I10001400009

Adottata il 06/12/2017
Esecutiva dal 07/12/2017

06/12/2017 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-49

OGGETTO P.O.R. LIGURIA (2007/2013) ASSE 3 – SVILUPPO URBANO SAMPIERDARENA 
– INTERVENTO 9 – REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE TRA VIA CANTORE E 
CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA.
ESTENSIONE  DELL’INCARICO  A  SIDERCAD  S.P.A.  DELL’ATTIVITA’  DI  COLLAUDO 
STATICO E COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA.
CIG ZE8212CEDE CUP B31I10001400009

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2013/125.4.0/006 in data 3/7/2013, esecutiva ai sensi di 
legge dal 18/7/2013, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della progettazione esecuti-
va ed esecuzione dei lavori dell’intervento “P.O.R. Liguria (2007-2013) Asse 3 – Sviluppo 
Urbano Sampierdarena - Intervento 9 - “Realizzazione del nuovo ascensore tra Via Cantore 
e Corso Scassi a Genova Sampierdarena” a favore del Costituendo Raggruppamento di Im-
prese I.L.S.E.T. S.R.L./E.S.O. STRADE S.R.L.;

- che in data 2/10/2013 è stato sottoscritto tra il Comune di Genova ed il suddetto  Raggruppamen-
to Temporaneo di Imprese il contratto rep. n. 67549 relativo all’intervento in oggetto com-
portante una spesa contrattuale dovuta a lavori pari ad euro 3.363.129,30 (comprensivo di  
euro 92.506,03 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, oltre IVA 4%);

- che in data 2/2/2015 sono stati consegnati i lavori relativi alle opere approvate con il provvedi-
mento sopra richiamato, come da verbale redatto ex art. 154, D.P.R. n. 207/2010;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2014/125.4.0/13 in data 11/12/2014, esecutiva ai sensi 
di legge dal 15/12/2014, si è affidato l’incarico di collaudo statico e tecnico-amministrativo 
in corso d’opera dei  lavori di  realizzazione del  presente intervento, ai  sensi  dell’art.125, 
comma  11,  del  D.  Lgs.  n.  163/2006,  alla  Sidercad  s.p.a.,  partita  IVA e  Codice  Fiscale 
03504140108, con sede via B. Bosco, 15 – 16121 Genova, (cod. benf. 40477), per un corri-
spettivo di Euro 18.460,00, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% per Euro 738,40 ed I.V.A. al 22% per 
Euro 4.223,65, per complessivi Euro 23.422,05;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/125.4.0/7 in data 25/5/2015, esecutiva ai sensi di  
legge dal 10/6/2015, si è approvata l’esecuzione di interventi in variante, presentata in data 
21/4/2015 dal  Direttore di  Lavori pro-tempore,  ing.  Carlo Panna,  comportante una spesa 
suppletiva per lavori di euro 199.274,60 (oltre IVA 4%), talché la spesa contrattuale dovuta 
a lavori risulta incrementata fino ad euro 3.562.409,57 (oltre IVA 4%);

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/125.4.0/12 in data 4/12/2015, esecutiva ai sensi di 
legge dal 7/12/2015, si è approvata l’esecuzione di interventi in variante, presentata in data 
4/12/2015 dal Direttore di Lavori pro-tempore, arch. Fabio Postani, comportante una spesa 
suppletiva per lavori pari ad euro 442.713,38 (oltre IVA 4%), talché la spesa contrattuale do-
vuta a lavori risulta incrementata fino ad euro 4.005.122,95 (oltre IVA 4%);

- che con Provvedimento prot. n. 02280 in data 15/11/2016 l’U.S.T.I.F. per il Piemonte, la Valle 
d’Aosta e la Liguria del Ministero Infrastrutture e Trasporti ha rilasciato il Nulla Osta Tecni-
co ai fini della sicurezza ai sensi dell’art. 3, D.P.R. n. 753/1980, subordinatamente alle pre-
scrizioni contenute nel Voto n. 5 espresso in data 13/7/2016 dalla Commissione per le Funi-
colari Aeree e Terrestri;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016/125.4.0/16 in data 23/11/2016, esecutiva ai sensi  
di legge dal 30/11/2016, si è approvata l’esecuzione di interventi in variante, presentata in 
data  22/11/2016  dal  Direttore  di  Lavori,  comportante  una  spesa  suppletiva  di  euro 
275.376,25 (oltre IVA 4%), talché l’importo contrattuale risulta incrementato fino ad euro 
4.280.499,20 (oltre IVA 4%);

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016/125.4.0/18 in data 23/12/2016, esecutiva ai sensi  
di legge dal 28/12/2016, si è esteso l’incarico di collaudo statico e tecnico-amministrativo in 
corso d’opera dei lavori di realizzazione del presente intervento alla Sidercad s.p.a., fino ad 
un corrispettivo complessivo di Euro 32.972,85, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% per Euro 1.318,91 
ed I.V.A. al 22% per Euro 7.544,19, per complessivi Euro 41.835,95;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/125.4.0/8 in data 27/7/2017, esecutiva ai sensi di  
legge dal 2/8/2017, si è approvata l’esecuzione degli ulteriori lavori, descritti nella relazione 
redatta  dal  Collaudatore  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  207/2010,  art.  228,  e  presentata  in  data 
28/6/2017, comportante una effettiva maggiore spesa di euro 115.003,21 (oltre IVA 4%), 
talché l’importo contrattuale risulta incrementato fino ad euro 4.395.502,41 (oltre IVA 4%);

Premesso altresì:

- che in data 17/7/2017 si è verificato un incidente tecnico che ha determinato il fermo impianto, per-
tanto con Determinazione Dirigenziale n. 2017/125.4.0/13  in data 13/09/2017, esecutiva ai  
sensi di legge dal 15/09/2017, si è affidato incarico a Edilcontrol s.p.a. per l’esecuzione delle 
prove di laboratorio su componenti dell’ascensore danneggiati dall’evento occorso in data 
17/7/2017;

Preso atto:

- che risulta necessario verificare le opere incidentate, oltre a valutare le analisi e giustificazioni 
addotte al fine di determinare, per quanto possibile, le esatte cause dell’incidente, nonché ef-
fettuare la nuova valutazione delle opere eseguite e/o prescritte per la riparazione, per il su-
peramento delle condizioni critiche e per le eventuali migliorie funzionali e di sicurezza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la suddetta attività comporterà altresì l’analisi della contabilità degli oneri, diretti e indiretti, 
derivanti dal fermo impianto causato dall’incidente e la determinazione dei soggetti titolari 
di tali oneri come da normativa;

- che, a fronte dell’impossibilità di contabilizzare con esattezza, al momento della redazione del  
presente atto, l’ammontare complessivo di opere e attività da considerare e valutare, anche 
per migliorie non ancora definite, risulta peraltro già possibile affermare che dovranno esse-
re prese in considerazione, in modo diretto per valutarne la consistenza e/o in modo indiretto  
per valutarne l’eventuale coinvolgimento, partecipazione o conseguenza, un complesso di 
elementi il cui valore è pari ad almeno 1/3 del valore complessivo delle opere elettromecca -
niche/ascensoristiche, quindi per un importo pari ad euro 564.159,33 (€ 1.692.478/3) (oltre 
IVA 4%);

Preso atto inoltre:

- che risulta necessario effettuare un nuovo esame integrale della documentazione tecnica prodotta 
a fine lavori dall’Appaltatore in quanto, come evidenziato dalla relazione trasmessa in data  
7/9/2017 dallo stesso collaudatore, risultano gravi carenze nella documentazione redatta a  
suo tempo talché è risultato necessario stendere un elenco di elementi di non conformità alle 
norme; in particolare, risulta necessario ripetere l’esame della documentazione tecnica di 
fine lavori relativa alle componenti impiantistiche meccaniche ed elettriche, per constatare la 
conformità della versione in revisione che verrà prodotta dall’Appaltatore;

- che risulta già possibile affermare che dovranno essere prese in considerazione, sulla base dei  
contenuti delle richieste di integrazione / revisione formulate, un complesso di elementi im-
piantistici coinvolti di valore non inferiore ad 1/4 del valore complessivo delle opere elettro-
meccaniche/ascensoristiche quindi per un importo pari ad euro 423.119,50 (€ 1.692.478/4) 
(oltre IVA 4%);

Rilevata la necessità di predisporre un apposito  schema di Addendum contrattuale regolante la 
conseguente estensione dell’incarico di collaudo statico e tecnico-amministrativo in corso d’opera, riportante 
un’integrazione del corrispettivo pari ad euro 10.615,30 (oltre a CNPAIA ed IVA); documento allegato al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

- che tale integrazione di corrispettivo si compone, in particolare:

- di una quota pari ad euro 4.911,45 (oltre a CNPAIA ed IVA) in relazione alla suddetta verifica del-
le opere incidentate ed alle conseguenti valutazioni tecniche ed economiche al fine di supportare il  
RUP nella rimessa in pristino in piena sicurezza dell’impianto;

- di una quota pari ad euro 3.964,36 (oltre a CNPAIA ed IVA) in relazione al suddetto riesame della 
documentazione tecnica a seguito delle gravi carenze e non conformità riscontrate;

- di una quota pari ad euro 1.739,49 (oltre a CNPAIA ed IVA) calcolata in proporzione al costo dei 
maggiori lavori, di cui si è dato atto con la suddetta D.D. n. 2017/125.4.0/8, comportanti una mag-
giore spesa di euro 115.003,21 (oltre IVA 4%);

Ritenuto congruo l’ammontare della suddetta integrazione, pari ad euro (4.911,45 + 3.964,36 + 
1.739,49) = euro 10.615,30 (oltre a CNPAIA ed IVA);

Rilevato che l’importo della maggiore spesa, conseguente all’approvazione del presente provve-
dimento, pari ad euro 13.468,69 (euro 10.615,30 oltre a CNPAIA ed IVA), può trovare copertura finanziaria 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con quota dell’avanzo derivante da mutuo mediante devoluzione del mutuo a carico Comune n. 201492024 
contratto con Intesa-San Paolo;

Visti:

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n.165;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 36,comma 2 – lett. a)  del D. Lgs. n. 50/2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019”;
- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici  
2017-2019";

Dato atto:

- che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal 
D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettro-
nica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

- che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE 
DETERMINA

1) di estendere, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico di collaudo statico e tecnico-ammini-
strativo in corso d’opera dei lavori di realizzazione del nuovo ascensore tra via Cantore e corso Scas-
si a Genova-Sampierdarena,  alla Sidercad s.p.a., partita IVA e Codice Fiscale 03504140108, con 
sede via B. Bosco, 15 – 16121 Genova, (cod. benf 40477), affidato con la Determinazione Dirigen-
ziale n. 2014/125.4.0/13 in data 11/12/2014 mediante apposito Addendum;

2) di far constare che la suddetta estensione risulta determinata:

- dalla  constatazione  delle  ulteriori  lavorazioni  di  cui  si  è  preso  atto  con  la  D.D.  n.  
2017/125.4.0/8,  richiamata  in  parte  narrativa,  che  hanno  una  maggiore  spesa  pari  ad  euro 
115.003,21 (oltre IVA 4%);

- dalla necessità di verificare le opere a seguito dell’incidente tecnico occorso in data 17/7/2017, e 
di  valutare le analisi e giustificazioni addotte al fine di determinare, per quanto possibile, le 
esatte cause dell’incidente, nonché effettuare la nuova valutazione delle opere eseguite e/o pre-
scritte per la riparazione, per il superamento delle condizioni critiche e per le eventuali migliorie 
funzionali e di sicurezza;

- dalla necessità di effettuare un nuovo esame integrale della documentazione tecnica prodotta a 
fine lavori dall’Appaltatore, in particolare delle componenti impiantistiche meccaniche ed elet-
triche, in quanto, come evidenziato dalla relazione trasmessa in data 7/9/2017 dallo stesso col-
laudatore, risultano gravi carenze nella documentazione redatta a suo tempo, talché è risultato 
necessario stendere un elenco di elementi di non conformità alle norme;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di approvare i contenuti tutti dello schema di Addendum contrattuale regolante l’estensione di incari-
co di cui al precedente punto 1), documento allegato al presente provvedimento quale parte integran-
te e sostanziale;

4) di approvare in particolare la maggiorazione del corrispettivo, conseguente la presente estensione di  
incarico, fino ad Euro 43.588,15 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% per Euro 1.743,53 ed I.V.A. al 22% per 
Euro 9.972,97, per una spesa complessiva finale paria ad Euro 55.304,64;

5) di impegnare a favore della Sidercad s.p.a. (cod. benf 40477) la maggiore spesa di euro 13.468,69 
conseguente all’estensione del presente incarico al Cap.77403 “Infrastrutture di trasporto – Lavori” 
del bilancio 2018 – P.d.C. 2.2.1.9.13 – Crono 2017/463 (IMPE 2018/3076);

6) di finanziare la spesa complessiva di euro 13.468,69 con quota dell’avanzo di amministrazione deri-
vante  da  mutuo  mediante  devoluzione  (mutuo  Banca  Intesa-S.Paolo  a  carico  Comune  n. 
201492024);

7) di dare atto che la presente estensione di incarico non rientra tra gli affidamenti disciplinati dal Re-
golamento per il conferimento degli incarichi, approvato con deliberazione di G.C. n. 250/2007 e 
successiva delibera G.C. 162 del 30/4/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1,  
comma 4, lett. a del Regolamento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.L.vo 50/2016 
(art.36, comma 2 lettera a);

8) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al rispetto dei requisiti prescritti, ai sensi del  
D.L.vo 50/2016 (art.80);

9) di provvedere a cura della Direzione Mobilità per la liquidazione del compenso complessivo, secon-
do quanto indicato nell’atto di impegno, mediante atto di liquidazione digitale a seguito di presenta-
zione da parte del Professionista incaricato di regolari avvisi di parcella, con le modalità previste dal -
lo schema di contratto, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di dare atto che il presente provvedimento:

 è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo 196/2003 «Codice in materia di protezione dei dati 
personali» e successive modificazioni ed integrazioni e nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – 
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990.

Il Direttore
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-49
AD OGGETTO 
P.O.R.  LIGURIA  (2007/2013)  ASSE  3  –  SVILUPPO  URBANO  SAMPIERDARENA  – 
INTERVENTO 9 – REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE TRA VIA CANTORE E 
CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA.
ESTENSIONE  DELL’INCARICO  A  SIDERCAD  S.P.A.  DELL’ATTIVITA’  DI  COLLAUDO 
STATICO E COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA.
CIG ZE8212CEDE CUP B31I10001400009

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA TECNICA

DIREZIONE MOBILITÀ

SETTORE METROPOLITANA E TRASPORTO PUBBLICO

OGGETTO: SCHEMA DI ADDENDUM AL DISCIPLINARE 

REGOLANTE L’ESTENSIONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE 

CONFERITO ALLA SIDERCAD S.P.A. CON LA DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 2014/125.4.0./13 IN DATA 11/12/2014 PER 

L’ATTIVITÀ DI COLLAUDO STATICO ED IL COLLAUDO TECNICO-

AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA, AI SENSI DELL’ART. 148, 

D.P.R. 5/10/2010, N.207.

L’anno duemiladiciassette, il giorno XX del mese di dicembre, con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso,

tra

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale  00856930102,  rappresentato  dal  dott.  Francesco  Pellegrino,  nella 

qualità di Direttore, domiciliato per la carica presso la sede del Comune, in 

esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Mobilità  – 

Settore  Metropolitana  e  Trasporto  Pubblico  -  n.  2017/125.4.0./…..  in  data 

……./2017, esecutiva ai sensi di legge;

e

-  la  SIDERCAD S.P.A.,  società  di  ingegneria  con sede in Genova via  B. 

Bosco, 15 – 16121 GENOVA (tel. 010 54481 - fax 010 5448 865), Partita 

IVA 03504140108 rappresentata dall’ing. ………….;

Pagina 1 di 7



Premesso

− che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2014/125.4.0/13  in  data 

11/12/2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge  dal  15/12/2014,  si  è  affidato 

l’incarico di collaudo statico e tecnico-amministrativo in corso d’opera dei 

lavori di realizzazione del presente intervento, ai sensi dell’art.125, comma 

11,  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  alla  Sidercad  s.p.a.,  partita  IVA e  Codice 

Fiscale 03504140108, con sede via B. Bosco, 15 – 16121 Genova, (cod. 

benf 40477), per un corrispettivo di Euro 18.460,00, oltre C.N.P.A.I.A. al 

4% per Euro 738,40 ed I.V.A. al 22% per Euro 4.223,65, per complessivi 

Euro 23.422,05;

− che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2016/125.4.0/18  in  data 

23/12/2016,  esecutiva  ai  sensi  di  legge  dal  28/12/2016,  si  è  esteso  il 

suddetto  incarico,  approvando  in  particolare  la  maggiorazione  del 

corrispettivo fino ad Euro 32.975,85, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% per Euro 

1.318,91  ed  I.V.A.  al  22%  per  Euro  7.544,19,  per  complessivi  Euro 

41.835,95;

− che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/125.4.0/8 in data 27/7/2017, 

esecutiva ai sensi di legge dal 2/8/2017, si è approvata l’esecuzione degli 

ulteriori lavori, descritti nella relazione redatta dal Collaudatore ai sensi del 

D.P.R. n. 207/2010, art. 228, e presentata in data 28/6/2017, comportante 

una effettiva maggiore spesa di euro 115.003,21 (oltre IVA 4%), talché 

l’importo contrattuale risulta incrementato fino ad euro 4.395.502,41 (oltre 

IVA 4%);

Pagina 2 di 7



− che  in  data  17/7/2017  si  è  verificato  un  incidente  tecnico  che  ha 

determinato il fermo impianto;

− che,  come  evidenziato  dalla  relazione  trasmessa  in  data  7/9/2017  dallo 

stesso collaudatore, risultano gravi carenze nella documentazione redatta a 

suo  tempo,  in  particolare  in  relazione  alle  componenti  impiantistiche 

meccaniche ed elettriche, talché è risultato necessario stendere un elenco di 

elementi di non conformità alle norme;

tutto ciò premesso e considerato, tra le parti come sopra individuate,

si conviene e si stipula quanto segue.

1) Oggetto

La  Civica  Amministrazione,  a  seguito  dell’incremento  dell’importo 

contrattuale  dei  presenti  lavori,  di  cui  si  è  preso atto  con Determinazione 

Dirigenziale  n.  2017/125.4.0/8  in  data  27/7/2017,  richiamata  in  premessa, 

dell’incidente  tecnico  occorso  all’impianto  in  data  17/7/2017,  delle  gravi 

carenze  nella  documentazione  redatta  dal  progettista  e  costruttore  delle 

componenti impiantistiche meccaniche ed elettriche, come evidenziato dalla 

relazione  trasmessa  in  data  7/9/2017  dallo  stesso  collaudatore,  e  della 

necessità di:

− valutare le opere incidentate nell’evento verificatosi il 17/7/2017 e le 

analisi  per  valutarne  cause,  nonché  l’idoneità  e  conformità  alle 

prescrizioni di quanto verrà eseguito per la riparazione e nuova messa 

in esercizio; l’attività comporterà altresì l’analisi della contabilità degli 

oneri,  diretti  e  indiretti,  derivanti  dal  fermo  impianto  causato 

Pagina 3 di 7



dall’incidente  e  la  determinazione  dei  soggetti  titolari  di  tali  oneri 

come da normativa;

− effettuare  un  nuovo  esame  integrale  della  documentazione  tecnica 

prodotta  a fine lavori  dall’Appaltatore,  per  constatare  la conformità 

alle norme e alle esigenze tecniche dell’opera nella versione definitiva 

che verrà trasmessa;

− effettuare  l’analisi  approfondita  ed  ammissione  in  contabilità  di  un 

complesso  di  opere  aggiuntive,  non  specificamente  previste  nel 

progetto e  nel  contratto  ma eseguite  dall’Appaltatore,  con l’avvallo 

della  DL,  principalmente  per  dare  compimento  alle  prescrizioni 

cogenti  avanzate  dalla  Commissione  di  Agibilità  e  dall’U.S.T.I.F. 

nonché  da  richieste  del  D.L.  e  dell’esercente  A.M.T.  per  motivi 

funzionali.

estende con il presente Addendum contrattuale l’incarico professionale alla 

Società,  che  accetta,  per  il  collaudo  statico  ed  il  collaudo  tecnico-

amministrativo, ai sensi dell’art. 216, D.P.R. 5/10/2010, n.207, dei lavori di 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE TRA VIA CANTORE E 

CORSO SCASSI  A GENOVA SAMPIERDARENA;  incarico  già  affidato 

con  disciplinare  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 

2014/125.4.0/13  in  data  15/12/2015,  ed  esteso  con  primo  addendum 

approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2016/125.4.0/18  in  data 

23/12/2016 che si intendono qui interamente richiamati, fatti salvi:

- l’art. 1) (Natura dell’incarico) che viene modificato come di seguito;

- l’art. 4) (Tempi e termini di svolgimento delle attività) che viene modificato 

come di seguito;

Pagina 4 di 7



- l’art. 6) (Onorario) che viene modificato come di seguito.

1) Natura dell’incarico

L'incarico  consiste  in  attività  aggiuntive  nell’ambito  del  collaudo  tecnico-

amministrativo  in  corso  d’opera  dei  lavori  relativi  all’INTERVENTO  9 

“REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE TRA VIA CANTORE E 

CORSO SCASSI A GENOVA SAMPIERDARENA” nell’ambito del P.O.R. 

LIGURIA  (2007-2013)  ASSE  3  –  SVILUPPO  URBANO 

SAMPIERDARENA.

In particolare le prestazioni relative all’estensione riguarderanno:

1) analisi approfondita ed ammissione in contabilità di un complesso di 

opere  aggiuntive,  non  specificamente  previste  nel  progetto  e  nel 

contratto  ma  eseguite  dall’Appaltatore,  con  l’avvallo  della  D.L., 

principalmente per dare compimento alle prescrizioni cogenti avanzate 

dalla Commissione di Agibilità e dall’U.S.T.I.F. nonché da richieste 

del D.L. e dell’esercente A.M.T. per motivi funzionali;

2) nuovo esame integrale della documentazione tecnica prodotta a fine 

lavori dall’Appaltatore, per constatare la conformità alle norme e alle 

esigenze  tecniche  dell’opera  nella  versione  definitiva  che  verrà 

trasmessa;

3) valutazione  delle  opere  incidentate  nell’evento  verificatosi  il 

17/7/2017 e analisi al fine di individuarne le cause, nonché l’idoneità e 

conformità alle prescrizioni di quanto verrà eseguito per la riparazione 

e nuova messa in esercizio; l’attività comporterà altresì l’analisi della 

contabilità degli oneri, diretti e indiretti, derivanti dal fermo impianto 

Pagina 5 di 7



causato dall’incidente e la determinazione dei soggetti titolari di tali 

oneri come da normativa.

Trattandosi di prestazioni professionali si precisa che le stesse verranno svolte 

dall’ing. Andrea Poloni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 

Genova al n° 5582 dell’Albo dal 1985, direttore tecnico di Sidercad S.p.A. in 

possesso dei requisiti di legge per espletare le prestazioni di cui sopra.

4) Tempi e termini di svolgimento delle attività

L’incarico  decorrerà  all’atto  dell’affidamento  ed  avrà  termine  all’atto 

dell’approvazione  del  certificato  provvisorio  di  collaudo  tecnico-

amministrativo.

Tutta la documentazione prevista dallo specifico incarico professionale dovrà 

essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Mobilità 

–  Settore  Metropolitana  e  Trasporto  Pubblico,  via  di  Francia,  1 - 16149 

GENOVA.

6) Onorario

L’onorario relativo all'incarico, come integrato a seguito dell’incremento della 

spesa  di  Euro  13.468,69  (tredicimilaquattrocentosessantotto/69),  CNPAIA  ed 

IVA compresi, dovuto al maggior costo ed alle ulteriori prestazioni affidate, è, 

pertanto,  pari  ad  Euro  43.588,15 

(quarantatremilacinquecentoottantotto/15),  oltre  Contributo  4%  Cassa 

Previdenziale  (C.N.P.A.I.A.) pari  ad Euro 1.743,53, il  tutto  oltre  I.V.A. al 

22% per Euro 9.972,97, per complessivi Euro 55.304,64.

La  presente  scrittura  privata  verrà  registrata  solo  in  caso  d’uso  ai  sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.

la Civica Amministrazione

Pagina 6 di 7



Il Professionista

Il  presente  Addendum  viene  regolarizzato  ai  fini  dell’imposta  di  bollo 

attraverso l’apposizione di n 1 contrassegno telematico di Euro 16,00 apposto 

sulla copia analogica, conservata gli atti dell’ufficio.

Pagina 7 di 7


